
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

267 28/06/2024

AREA TECNICA E DEI SERVIZI

OGGETTO:

LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DI NUOVO TAPPETO ERBOSO 
DEI CAMPI DA CALCIO DEL CENTRO SPORTIVO SITO IN VIA PISTOIA 
1:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E  DETERMINA  A  CON-
TRARRE (CUP G84J24000100004 - CIG B1BD57A2BE)

Richiamati:

• il Decreto Sindacale n. 5 del 14/12/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi;

• la delibera del Consiglio Comunale n.42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Dup triennio 2024/26;

• la delibera del Consiglio Comunale n.43 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2024/26;

• la delibera della Giunta Comunale n.191 del 23/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2024;

Vista la documentazione relativa al progetto esecutivo redatto  dall'Arch. jr. Alessandro Raffaldi, 
pervenuta al prot. n. 8681 del 25/06/2024, che si compone dei seguenti elaborati:

ELABORATI GENERALI

EG_00 Elenco documenti
EG_01 Relazione tecnica e illustrativa
EG_02 Schema di contratto
EG_03 Quadro economico
EG_04 Piano di Manutenzione dell’opera
EG_05 Capitolato speciale d’appalto - Parte amministrativa
ELABORATI ARCHITETTONICI
AR_01 Tav. unica – Interventi di progetto
AR_02 Computo metrico estimativo
AR_03 Elenco prezzi



AR_04 Incidenza manodopera
SICUREZZA
SIC_01 Piano di Sicurezza e Coordinamento con stima costi sicurezza e analisi e valutazione dei ri-
schi
SIC_02 Cronoprogramma dei lavori
SIC_03 Fascicolo dell’opera
SIC_04 Planimetria dell’organizzazione del cantiere

Visto il quadro economico dell’intervento, per un importo complessivo di € 250.000,00 così deter-
minato:

Cod. OGGETTO IMPORTI TOTALI

Importo esecuzione lavori A CORPO  € 207.608,16

Oneri della sicurezza (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)  € 7.730,90

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 215.339,06

Somme a disposizione dell'Amministrazione

 d.1) Quota per imprevisti  € 7.572,72

d.2) Contributo ANAC  € 250,00

d.6) IVA su importo lavori  € 22.531,44

d.7) Incentivi RUP (ex Art. 45 D. Lgs. 36/2023) - 2% importo lavori  € 4.306,78

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 34.660,94

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  € 250.000,00

Inteso di provvedere all'approvazione del progetto esecutivo considerato che corrisponde alle finali-
tà da conseguire;
Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo in data odierna;

Richiamata integralmente la determinazione n. 205 del 20/05/2024, con la quale si avviava la pro-
cedura di indagine di mercato condotta mediante pubblicazione dell'avviso presso il portale dedica-
to ANAC, presso l'Albo Pretorio e sito internet del Comune di Soncino in data 20/05/2024, con sca-
denza fissata il 04/06/2024 ore 10:00;

Dato atto che entro il termine previsto nell'avviso per la manifestazione di interesse, hanno chiesto 
di essere invitate alla procedura di gara n. 3 operatori economici e che pertanto risulta necessario re-
perire presso l'elenco fornitori telematico di Sintel n.2 ulteriori operatori economici al fine di rag-
giungere il numero di operatori previsto, pari a 5;

Dato atto che l'elenco dei 5 operatori economici da invitare alla presente procedura, allegato sotto 
la lettera A, rimarrà secretato fino al termine di presentazione delle offerte;

Ritenuto inoltre di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Richiamato l’art. 17 comma 12 D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;



Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023;

Richiamato l'art. 25 del D.Lgs 36/2023, che prevede l'utilizzo da parte delle stazioni appaltanti di 
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzio-
ne dei contratti pubblici;

Richiamato l'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023 che prevede che le Stazione Appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti mediante procedura negoziata senza bando, previa consulta-
zione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e in-
feriore a 1 milione di euro;

Considerato che per l’appalto dei lavori deve essere versata dalla Stazione Appaltante all’Autorità 
di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 250,00 quale contributo di partecipazione alle gare, 
come previsto dalla  Delibera 19 dicembre 2023;

Considerato che oltre alle modalità di selezione del contraente, del fine e dell’oggetto del contratto, 
risulta necessario definire, ai sensi dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/2000, la forma del contratto e le 
clausole essenziali e precisamente:

• fine del contratto:  lavori inerenti la realizzazione di nuovo tappeto erboso dei campi 
da calcio del centro sportivo di via Pistoia;

• oggetto del contratto:   lavori inerenti la realizzazione di nuovo tappeto erboso dei 
campi da calcio del centro sportivo di via Pistoia;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia e prescrizioni ri-
portate  nella  lettera  di  invito,  nello  schema di  contratto  e  nel  Capitolato  Speciale 
d'Appalto;

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs 36/2023;

• il contratto sarà stipulato “a corpo”;

Verificata:

-  l'insussistenza di conflitto di interessi,  anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agi-
re dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r.  
62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023;

-  l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interes-
se ai sensi del vigente Piano Triennale Comunale di Prevenzione della Corruzione;

Visto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Proget-
to (RUP) è il sottoscritto responsabile dell'area tecnica dei servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile nonchè il visto di attestazione di copertura finan-
ziaria;

Visti:

- Il Decreto Leg.vo 36/2023.;

- il D. Leg.vo 267/2000;

- lo Statuto Comunale vigente;



- il Regolamento di Contabilità Comunale;

Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto Responsabile rilascia il parere favorevole 
di regolarità tecnica, attestante, nella fase preventiva della formazione dell'atto, la regolarità ammi-
nistrativa e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis 
(Controllo di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che il sottoscritto Responsabile, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi ha accertato preventivamente ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'articolo 183 
(Impegno di spesa) che il programma dei pagamenti  conseguenti alla presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

Dato atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finan-
ziaria ai sensi del comma 1 dell'articolo 147 - bis (Controllo di regolarità amministrativa e contabi-
le) del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

D E T E R M I N A

Di approvare il progetto esecutivo redatto dall'Arch. jr. Alessandro Raffaldi, pervenuto al prot. n. 
8681 del 25/06/2024, che si compone dei seguenti elaborati:
ELABORATI GENERALI

EG_00 Elenco documenti
EG_01 Relazione tecnica e illustrativa
EG_02 Schema di contratto
EG_03 Quadro economico
EG_04 Piano di Manutenzione dell’opera
EG_05 Capitolato speciale d’appalto - Parte amministrativa
ELABORATI ARCHITETTONICI
AR_01 Tav. unica – Interventi di progetto
AR_02 Computo metrico estimativo
AR_03 Elenco prezzi
AR_04 Incidenza manodopera
SICUREZZA
SIC_01 Piano di Sicurezza e Coordinamento con stima costi sicurezza e analisi e valutazione dei ri-
schi
SIC_02 Cronoprogramma dei lavori
SIC_03 Fascicolo dell’opera
SIC_04 Planimetria dell’organizzazione del cantiere

Di approvare il quadro economico dell'opera per un importo complessivo di € 250.000,00 così de-
terminato:

Cod. OGGETTO IMPORTI TOTALI

Importo esecuzione lavori A CORPO  € 207.608,16

Oneri della sicurezza (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA)  € 7.730,90

A IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA  € 215.339,06

Somme a disposizione dell'Amministrazione

 d.1) Quota per imprevisti  € 7.572,72

d.2) Contributo ANAC  € 250,00

d.6) IVA su importo lavori  € 22.531,44



d.7) Incentivi RUP (ex Art. 45 D. Lgs. 36/2023) - 2% importo lavori  € 4.306,78

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 34.660,94

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  € 250.000,00

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Giovanni Rossi;

Di espletare la procedura per l'affidamento dei lavori attraverso la piattaforma telematica certificata 
Sintel – Arca Regione Lombardia;

Di dare atto che il relativo contratto sarà stipulato con  le seguenti  clausole essenziali:
• fine del contratto:  lavori inerenti la realizzazione di nuovo tappeto erboso dei campi 

da calcio del centro sportivo di via Pistoia;

• oggetto del contratto:   lavori inerenti la realizzazione di nuovo tappeto erboso dei 
campi da calcio del centro sportivo di via Pistoia;

• forma del contratto: forma pubblica amministrativa;

• clausole ritenute essenziali: rispetto delle norme vigenti in materia e prescrizioni ri-
portate  nella  lettera  di  invito,  nello  schema di  contratto  e  nel  Capitolato  Speciale 
d'Appalto;

• modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. c) del D.Lgs 36/2023;

• il contratto sarà stipulato “a corpo”;

Di approvare la lettera d'invito e relativi allegati modelli di gara costituenti parte integrante del 
presente atto;

Di impegnare la somma di € 215.339,06 relativa alla quota lavori posti a base di gara, oltre ad € 
22.531,44 relativa alla quota IVA dei lavori al cap. 06012.02.0452 - RIQUALIFICAZIONE CAM-
PO DA CALCIO.

Di impegnare e versare all’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici la somma di € 250,00 (voce 
d.2) del quadro economico) quale contributo di partecipazione alle gare, come previsto dalla Deli-
bera 19 dicembre 2023;

Di dare atto che la somma relativa al quadro economico per € 250.000,00 trova copertura al cap. 
06012.02.0452 - RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO.

Il Responsabile Dell'Area Tecnica  e dei Servizi 
ROSSI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme collegate . Il documento è conservato in  
formato elettronico nel sistema documentale del Comune


